关于开展学风建设示范班评选的通知

为了进一步加强我院学风建设，构建学风建设的良好机制，引导学生建立勤奋好学，团结协作，积极进取，形成浓郁的学习氛围。经研究决定，在全院开展学风建设示范班评选活动，现将相关工作通知如下。
一、评选对象
全体在校学生班级
二、考评内容
评比内容包括各班级在开展学风建设中的实施情况以及具体的工作效果，其中包括：学风教育、活动开展、工作措施、日常基础工作、组织纪律、工作成效等方面内容。
三、参评条件
1．组织领导机构健全、制度落实、计划周全、措施得力。
（1）班委会是形成良好学风建设的领导核心。在班委会领导下，全面开展良好学风建设工作。班委成员团结合作，责任心强，定期研究良好学风建设的有关问题，按时保质完成学风建设任务。
（2）班委会制定有明确而严格的学风建设管理制度、计划和措施，有健全的管理监督机制，严格的考勤制度和完整的考勤记录。
（3）班委会能经常组织，检查督促创建优良学风活动，每次活动参加人数在80%以上。
（4）班、团干部能严于律已，在创建优良学风活动中起模范带头作用，在活动中不迟到、不早退、不缺席。
2．广泛开展创建优良学风建设和学先进、创三好活动。
（1）及时总结在创建良好学风活动中的先进典型，树立榜样，推广他（她）们的学习经验。
（2）班集体经常开展各种形式的学习竞赛、互助互学、一帮一活动，集体中形成后进赶先进，先进更先进的“比、学、赶、帮”的学习竞争风气。
（3）学生主动联系教师进行学习辅导，教师积极辅导，学生孜孜以求，教学相长，共同提高。
（4）学生自学风气浓，讲究自学方法，能创造性地学习，积极思考，开展各种形式的辩论、研讨活动，有自学笔记（读书笔记），心得体会深，研讨气氛好，定期召开学生学习经验交流会、研讨会、读书会、成果展等活动。
（5）坚持开展多种形式的学习小组、科研小组活动，同学们兴趣高，参加人数多（80%以上），效果好。
（6）班集体积极组织成员开展形式多样，内容丰富扎实、主题鲜明突出、效果好的良好学风示范班级创建活动，利用各种阵地和舆论工具及时反映学风建设活动中的好人好事、先进经验，努力营造一个“人人讲良好学风，齐心合力建设良好学风示范班”的良好风气。
3．学生学习目的明确，主动性强，态度认真，方法科学，效率高，成果显著，创优争先风气浓。
（1）有牢固的专业思想，有明确的学习目的。
（2）学生学习的主动性强，态度认真，按时上、下课，遵守课堂纪律，专心听讲，认真做笔记，积极思考和回答老师提出的问题，课后学习气氛浓，按时完成作业，自习时间不做与学习无关的事。
（3）集体成员遵守纪律，干部考勤值日认真，成员上课（高职98%以上，不含98%；中职90%以上，不含90%）、自习（中职90%以上，不含90%）出勤率高，无迟到、早退现象。
4．注重学习方法，提高学习效率。在学好本专业的基本理论和技能的前提下，通过教师辅导和学生自学，学习研究本专业的前沿科学知识和相关学科知识，努力扩大知识面，专业学科知识学习优良率高（50%以上），不及格率低（学年不及格人门数率高职班在8%以下，不含8%，中职在15%以下，不含15%）。
｛不及格人门数率＝不及格总人门数÷（课程门数×班学生总人数）×100%｝
5．积极鼓励专科生报考专升本，中专生对口升学，班级考研风气浓。
四、评选程序
11月13日前，各班级对照评比条件，填写申报材料，上交至系党总支；
11月20日前，各系党总支对申报班级资格、材料进行审核，并以系为单位推荐、上交申报材料至学生处；
11月底，学生处将结合系学风建设专项检查情况，审议各单位申报材料，进行评比、公示。
五、表彰和奖励形式

1．本次评出学风示范班10个，优秀组织奖1个。学院发文予以表彰。
2．学风示范班是学院班集体评比中的最高荣誉，该评选结果与班主任、分院学风建设工作等考核相挂钩。被评为学风示范班的班主任可优先推荐为学年优秀班主任。
3．凡被评为学风示范班的班级，由学院发文表彰并一次性奖励300元（作为班级建设经费）。
4．凡被评为学风示范班的班级，“三好学生标兵”、“三好学生”、“模范团员”、“优秀团干部”、“优秀学生干部”各增加1人。
六、相关要求
1．各系应把此项评选作为学风建设的一项重要工作来抓，凡符合评选资格的班级均可上报，系须认真做好审核推荐工作。

2．各申报班级需认真填写相应的申报表，于11月13日前将相关资料上交系待审11月20日前，各系需将推荐班级，汇总并以系为单位上交学生处，同时以系为单位上报电子材料。
3．申报材料的规范及要求
（1）学风示班申报材料需包含：
A．书面材料：申报表1份、班级申报事迹材料1份（事迹材料需A4打印、装帧成册上交，此材料作为评审重要依据，需尽可能详尽，且特色鲜明，重点突出。以展现班级风貌、特点、班委组建情况、班级学风建设措施及情况、特色活动开展、工作成效等方面内容。）、并另附班级学生年度获奖学金情况名单、班级或个人荣誉证书的复印件等证明材料。
B．电子材料：申报表电子稿1份。

附件：河南水利与环境职业学院学风建设示范班申报表
 学生处
 2015年11月9日

河南水利与环境职业学院学风建设示范班申报表
填表时间：               负责人：                  手机：
	班级

	总人数

	男生

	女生

	党员数

	团员数

	入党积极分子人数

	违纪人次

	寝室总数

	必修课一次及格率

	体育示范率

	本年度奖学金获奖情况：
             ______人/次
	获奖学金学生名单：

	班级所得荣誉（限2013．9-2014．7）

	参评口号

	班级特色简介（500字左右）
	（申报事迹材料需另附）

	系意见
	      签字（系公章）：
               年      月       日

	学生处意见
	签字（学生处公章）：
               年      月       日

注：1．申报事迹材料1份（事迹材料需A4打印、装帧成册上交）另附，此材料作为评审重要依据，需尽可能详尽，且特色鲜明，重点突出。
2．所有文字、数字的准确性由各系负责，申报表及相关附件材料需报学生处，同时以系为单位上报电子材料。